
 

 

     
 

   А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О   

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

28.01.2025 года                                               № 71 

г. Никольск 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Никольского муниципального округа от 03.10.2024 №1015 

 «Об утверждении муниципальной программы 

 «Экономическое  развитие Никольского муниципального округа» 

 

В соответствии с решением Представительного Собрания Никольского 

муниципального округа от 12.12.2024 № 215  «О бюджете округа на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением администрации 

Никольского муниципального округа от 06.06.2024 № 615 «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Никольского муниципального округа Вологодской области», 

администрация Никольского муниципального округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.Внести в постановление администрации Никольского муниципального 

округа от 03.10.2024 №1015 «Об утверждении муниципальной программы 

«Экономическое  развитие Никольского муниципального округа» изменения, 

изложив  приложение к нему  в новой редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению.  

2.Признать утратившим силу постановление администрации Никольского 

муниципального округа от 05.12.2024 № 1310 «О внесении изменений в 

муниципальную программу «Экономическое развитие Никольского 

муниципального округа на 2024-2026 годы». 

3.Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 

2025 года, подлежит  размещению на официальном сайте    Никольского 

муниципального округа. 

 

 

 

Глава Никольского 

муниципального округа                                                                          В.В. Панов 



Приложение к постановлению администрации 

Никольского муниципального округа 

от 28.01.2025 года № 71 

 

Муниципальная программа 

«Экономическое развитие Никольского муниципального округа» 

 

I. Приоритеты и цели  государственной  политики в сфере 

реализации муниципальной программы 

 

Настоящая Программа направлена на решение актуальных вопросов развития  

малого и среднего предпринимательства,   развития торговли, развитие кадрового 

потенциала и поддержка социально ориентированных некоммерческих предприятий  

в Никольском муниципальном округе. 

 Приоритеты социально-экономической политики на уровне округа в сфере 

реализации муниципальной программы определяются на основе положений 

федеральных, региональных и муниципальных нормативных документов 

стратегического планирования, в том числе: 

- Стратегии  социально-экономического развития Вологодской области на период до 

2030 года, утвержденной Постановлением Правительства области от 17.12.2016 года 

№ 920; 

- Стратегии  социально-экономического развития Никольского муниципального 

района на период до 2030 года, утвержденной Решением Представительного 

Собрания Никольского муниципального района Вологодской области  от 14.12.2018 

года № 102; 

-Государственной программы Вологодской области  «Экономическое развитие 

Вологодской области на 2021-2025 годы», утвержденной постановлением 

Правительства Вологодской области от 24 декабря 2019 года № 1300. 

Указанные документы определяют следующие приоритеты развития сферы 

реализации муниципальной программы: 

- снижение административных барьеров; 

- развитие инфраструктуры поддержки; 

- повышение квалификации и развитие компетенций руководителей и специалистов 

хозяйствующих субъектов округа; 

- содействие развитию предпринимательства  и потребительского рынка; 

- развитие систему мер поддержки НКО, направленных на развитие гражданского 

общества; 

- создание правовых, экономических и организационных условий для гражданской 

активности и добровольческих инициатив граждан. 
 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Экономическое развитие Никольского муниципального округа» 

1. Основные положения 

 

Куратор муниципальной программы (комплексной 

программы) <1> 

Мишенев Д.Н. – первый заместитель Главы Никольского 

муниципального округа 

Ответственный исполнитель муниципальной 

программы (комплексной программы) <1> 

Администрация Никольского муниципального округа (отдел 

экономики и стратегического планирования) 

Соисполнители муниципальной программы 

(комплексной программы) 

Управление образования администрации Никольского 

муниципального округа 

Исполнители муниципальной программы 

(комплексной программы) 

 

Период реализации муниципальной программы 

(комплексной программы) <2> 

2025-2027 годы 

Цели муниципальной программы (комплексной 

программы) 
Цель 1 «Достижение численности субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения  

469,09 единиц в 2027 году» 

 Цель 2  «Достижение  значения оборота розничной торговли в 

сопоставимых ценах 121,8 процента в 2027 году» 

Цель 3 « Достижение обеспеченности врачами на 10 тыс. 

человек населения округа 42 человека в 2027 году» 

Цель 4 «Достижение обеспеченности среднего медицинского 

персонала на 10 тыс.человек населения округа 103 человека в 

2027 году» 

Цель 5 «Достижение значения уровня укомплектованности 

учителями в округе  97 процентов к 2027 году» 

Цель 6 «Достижение численности граждан пожилого возраста, 

вовлеченных в общественную жизнь округа  4,980 тыс. человек 

к 2027 году» 

 

Направления (подпрограммы) - 

Связь с национальными целями развития 

Российской Федерации <3> 

- 

Связь с государственными программами 

Российской Федерации, государственными 

программами Вологодской области 

- 



 

 

 

2. Показатели муниципальной  программы 

 

N 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показателя  

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение  Значение показателя по годам  органы местного 

самоуправления 

(отраслевого органа 

администрации) 

округа, ответственные 

за достижение 

показателя 

Связь с 

показателями 

национальных 

целей  

Связь с 

показателями 

государственн

ой программы 

РФ, 

государственн

ой 

программой 
Вологодской 

области  

значение год 2025год 2026 год 2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель 1  «Достижение численности субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения  469,09 единиц в 2027 году» 

1 Число  субъектов 

малого и среднего 

предпринимательст

ва в расчете на 10 

тыс.человек 
населения 

МП единиц 458,09 2023 463,03 468,09 469,09 Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа 

  

Цель 2  «Достижение  значения оборота розничной торговли в сопоставимых ценах 121,8 процента в 2027 году» 

 

2 Оборот розничной 

торговли в 

сопоставимых 

ценах, 

относительно 

уровня 2017 года 

МП процент 117,0 2023 119,1 120,6 121,8 Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа 

  

Цель3 « Достижение обеспеченности врачами на 10 тыс. человек населения округа 42 человека в 2027 году 

3 Обеспеченность 

врачами  в округе 

на 10 тыс.человек 

МП процент 11,67 2023 34,7 40,0 42,0 Администрация 

Никольского 

муниципального 

  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


населения округа 

Цель 4 «Достижение обеспеченности среднего медицинского персонала на 10 тыс.человек населения округа 103 человека в 2027 году» 

4 Обеспеченность 

средним 
медицинским 

персоналом в 

округе на 10 тыс. 

человек населения 

МП процент 89,67 2023 101,0 102,0 103,0 Администрация 

Никольского 
муниципального 

округа 

  

Цель 5 «Достижение значения уровня укомплектованности учителями в округе  97 процентов к 2027 году» 

 

5 Уровень 

укомплектованност

и учителями в 

округе 

МП процент 97 2023 98 99 100 Управление 

образования 

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа 

  

Цель 6 «Достижение численности граждан пожилого возраста, вовлеченных в общественную жизнь округа  4,980 тыс. человек к 2027 году» 

 

6 Число граждан 

пожилого возраста, 

вовлеченных в 

общественную 

жизнь округа 

МП тыс.человек 4,965 2023 4,970 4,975 4,980 Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. Структура муниципальной  программы 

 

N 

п/п 

Наименование структурного 

элемента 

Ответственный орган 

местного самоуправления 

(отраслевой орган 

администрации) округа, 

Период реализации 

(год начала - год 

окончания) 

Наименование задачи 

структурного элемента  

Связь с показателями муниципальной  

программы (комплексной программы) 

1 2 3 4 5 6 

1. Муниципальный проект, 

связанный с реализацией 

региональных проектов, не 

входящих в состав национальных 

проектов   «Развитие торговли и 

услуг» 

Администрация Никольского 

муниципального округа 

2025-2027  Увеличение оборота  розничной 

торговли в сопоставимых ценах, 

относительно уровня 2017 года 

121,8 % к 2027 году 

Оборот розничной торговли в сопоставимых 

ценах, относительно уровня 2017 года 

2. Муниципальный проект «Кадровое 

обеспечение» 

Администрация Никольского 

муниципального округа 

2025-2027  Увеличение численности   

врачей в округе   на 10 тыс. 

населения до 42 человек к 2027 

году 

 

Обеспеченность врачами  в округе на 10 тыс. 

человек населения 

Увеличение численности  

среднего медицинского 

персонала  в округе на 10 тыс 

населения до 103 человек к 2027 

году  

 

Обеспеченность средним медицинским 

персоналом в округе на 10 тыс. человек 
населения 

Увеличение уровня 

укомплектованности учителями 

в округе до 100 % к 2027 году 

Уровнь  укомплектованности учителями в 

округе 

3. Муниципальный проект 

«Поддержка СОНКО» 

Администрация Никольского 

муниципального округа 

2025-2027  Увеличение числа граждан 

пожилого возраста, 

вовлеченных в общественную 

жизнь округа до 4,980  тыс. 

Число граждан пожилого возраста, вовлеченных 

в общественную жизнь округа 



человек к 2027 году 

4. Комплекс процессных 

мероприятий « Содействие 

развитию предпринимательства» 

Администрация Никольского 

муниципального округа 

2025-2027  Увеличение численности 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчете 

на 10 тыс. человек населения 

469,09 единиц в 2027 году 

Число  субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчете на 10 

тыс.человек населения 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4.Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 

N 

п/п 

 Ответственный исполнитель, 

соисполнитель, исполнитель 

муниципальной программы, 

направление (подпрограмма) , 

структурный элемент, 

мероприятие (результат)  

Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год всего 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Муниципальная программа 

«Экономическое развитие 

Никольского 

муниципального округа» 

 

Всего, в том числе:  4224,1 4614,1 4614,1 13452,3 

2 бюджет  округа , в том числе 4224,1 4614,1 4614,1 13452,3 

3 собственные доходы бюджета округа  1980,1 1999,6 1999,6 5979,3 

5  областной бюджет  2244,0 2614,5 2614,5 7473,0 

7 

Администрация 

Никольского 

муниципального округа 

Всего, в  том числе:  4224,1 4614,1 4614,1 13452,3 

8 бюджет  округа , в том числе 4224,1 4614,1 4614,1 13452,3 

9 собственные доходы бюджета округа 1980,1 1999,6 1999,6 5979,3 

11  областной бюджет  2244,0 2614,5 2614,5 7473,0 

12 Муниципальный проект, 

связанный с реализацией  

региональных проектов, не 

входящих в состав 

национальных проектов  

«Развитие торговли и 

услуг», в том числе: 

Всего,  в том числе: 2362,1 2752,1 2752,1 7866,3 

13 бюджет округа, в том числе 2362,1 2752,1 2752,1 7866,3 

14 собственные доходы бюджета округа 118,1 137,6 137,6 393,3 

15 областной бюджет  2244,0 2614,5 2614,5 7473,0 

16 Созданы  условия  для 

обеспечения услугами 

торговли жителей 

малонаселенных и (или) 
труднодоступных населенных 

пунктов округа, в которых 

функционируют социально- 

Всего,  в том числе: 1148,7 1648,0 1648,0 4444,7 

17 бюджет округа, в том числе 1148,7 1648,0 1648,0 4444,7 

18 собственные доходы  бюджета округа 57,4 82,4 82,4 222,2 

19  областной бюджет  1091,3 1565,6 1565,6 4222,5 



значимые магазины 

20 Созданы условия для 

обеспечения услугами 

торговли в части обеспечения 

жителей малонаселенных и 

(или) труднодоступных 

населенных пунктов, в 

которых отсутствуют 

стационарные торговые 
объекты 

Всего , в том числе: 1213,4 1104,1 1104,1 3421,6 

21 бюджет округа, в том числе 1213,4 1104,1 1104,1 3421,6 

22 собственные доходы  бюджета округа 60,7 55,2 55,2 171,1 

23  областной бюджет  1152,7 1048,9 1048,9 3250,5 

24 Муниципальный проект 

«Кадровое обеспечение», в 

том числе:  

Всего , в том числе: 1100,0 1100,0 1100,0 3300,0 

25 бюджет округа, в том числе 1100,0 1100,0 1100,0 3300,0 

26 собственные доходы бюджета округа 1100,0 1100,0 1100,0 3300,0 

27 Оказаны меры поддержки 

студентам, специалистам 

сферы здравоохрания для 

обеспечения медицинскими 

кадрами 

Всего,  в том числе: 668,0 668,0 668,0 2004,0 

28 бюджет округа, в том числе 668,0 668,0 668,0 2004,0 

29 собственные доходы  бюджета округа 668,0 668,0 668,0 2004,0 

30 Оказаны меры поддержки 
студентам, специалистам 

сферы образования для 

обеспечения педагогическими 

кадрами 

Всего, в том числе: 432,0 432,0 432,0 1296,0 

31 бюджет округа, в том числе 432,0 432,0 432,0 1296,0 

32 собственные доходы бюджета округа 432,0 432,0 432,0 1296,0 

33 Муниципальный проект  

«Поддержка СОНКО», в том 

числе: 

Всего по проекту, в том числе: 672,0 672,0 672,0 2016,0 

34 бюджет округа, в том числе 672,0 672,0 672,0 2016,0 

35 собственные доходы бюджета округа 672,0 672,0 672,0 2016,0 

36 Предоставлена субсидия 

социально ориентированным 

некоммерческим 

организациям 

Всего,  в том числе: 672,0 672,0 672,0 2016,0 

37 бюджет округа, в том числе 672,0 672,0 672,0 2016,0 

38 собственные доходы бюджета округа 672,0 672,0 672,0 2016,0 

39 Комплекс процессных Всего , в том числе: 90,0 90,0 90,0 270,0 



 мероприятий «Содействие 

развитию 

предпринимательства» 

бюджет округа, в том числе 90,0 90,0 90,0 270,0 

40 собственные доходы бюджета округа 90,0 90,0 90,0 270,0 

41 Реализованы мероприятия, 

направленные на поддержку и 

развитие 

предпринимательства 

Всего по мероприятию, в том числе: 90,0 90,0 90,0 270,0 

42 бюджет округа, в том числе 90,0 90,0 90,0 270,0 

43 собственные доходы  бюджета округа 90,0 90,0 90,0 270,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ХАРАКТЕРИСТИКА 

направлений расходов финансовых мероприятий (результатов) 

структурных элементов проектной части муниципальной  программы ( комплексной муниципальной программы) 

 

 

N 
п/п 

Наименование направления 

(подпрограммы), структурного 

элемента государственной 

программы (комплексной 

программы), мероприятия 

(результата) 

Наименование 

расходов  

Направление 

расходов,  вид 

расходов  

Характеристика 

направления расходов  

Объем финансового обеспечения по 

годам, тыс. руб. 

2025 год 2026  год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Муниципальный проект, связанный  с реализацией региональных проектов, не входящих 

 в состав национальных  проектов  «Развитие торговли и услуг» 

2362,1 

 

2752,1 

 

 

2752,1 

 

 

1.1. Проведен отбор получателей  

компенсации  части затрат на 

горюче смазочные материалы, 

произведенных при доставке 

продовольственных товаров в 

социально значимые магазины 

Доставка товаров в 

«социально-

значимые» магазины 

в малонаселенных и 

(или) 

труднодоступных 

населенных пунктах 

Предоставление 

субсидий 

юридическим лицам 

Предоставление  

на возмещение части 

затрат организациям  

любых форм 

собственности и 

индивидуальным 

предпринимателям,  

занимающимся 

доставкой товаров в 

социально значимые 

магазины 

в малонаселенных и 
(или) труднодоступных 

населенных пунктах  

Никольского 

муниципального округа 

1148,7 1648,0 1648,0 

Субсидии 

юридическим лицам 

(кроме 

некоммерческих 
организаций), 

индивидуальным 

предпринимателям, 

физическим лицам - 

производителям 

товаров, работ, услуг 

1.2 

Проведен отбор получателей 

компенсации части затрат на 

горюче смазочные материалы, 

произведенных при доставке и 

реализации продовольственных 

Развитие мобильной 

торговли в 

малонаселенных и 

(или) 

труднодоступных 

Предоставление 

субсидий 
юридическим лицам 

Предоставление 

субсидии  
на возмещение 

части затрат 

организациям любых 

форм  

1213,4 1104,1 1104,1 

Субсидии 

юридическим лицам 



товаров в малонаселенные и (или) 

труднодоступные пункты 

населенных пунктах (кроме 

некоммерческих 
организаций), 

индивидуальным 

предпринимателям, 

физическим лицам - 

производителям 

товаров, работ, услуг 

собственности и 

индивидуальным 
предпринимателям,  

занимающимся 

доставкой и 

реализацией 

продовольственных» 

товаров в 

малонаселенные и 

труднодоступные  

населенные пункты 

Никольского 

муниципального округа 

2 Муниципальный проект «Кадровое обеспечение» 1100,0 1100,0 1100,0 

2.1. Обучен  специалист с высшим 

медицинским образованием   в 

ординатуре 

Обеспечение 

системы 

здравоохранения 

медицинскими 

кадрами 

Мероприятия 

муниципального 

характера 

Закупка 

образовательных услуг 

в ординатуре 

350,0 350,0 350,0 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных 

нужд) 

2.2. 

Выплачена компенсация расходов  

за найм жилого помещения 

медицинским работникам 

Обеспечение 

системы 

здравоохранения 

медицинскими 

кадрами 

Мероприятия 

муниципального 

характера 

Осуществление выплат 

частичной компенсации 

расходов по договору 

найма жилого 

помещения 

медицинским 

работникам 

144,0 144,0 144,0 

Социальные выплаты 

гражданам, кроме 

публичных 

нормативных 

социальных выплат   



2.3. 

Выплачена стипендия студентам 

высших медицинских заведений, 
врачам - ординаторам в период 

обучения   
Обеспечение 

системы 

здравоохранения 

медицинскими 

кадрами 

Мероприятия 

муниципального 

характера 

Осуществление выплат   

ежемесячной стипендии  
студентам, 

обучающимся 

по медицинским 

специальностям в 

государственных 

учреждениях 

высшего образования,  

заключивших  договор 

о целевом обучении 

24,0 24,0 

 

24,0 

Стипендии 

2.4. 

Выплачена стипендия студентам 

средних медицинских учебных 

заведений в период обучения 

Обеспечение 

системы 

здравоохранения 

медицинскими 

кадрами 

Мероприятия 

муниципального 

характера 

Осуществление выплат   

ежемесячной стипендии  
студентам, 

обучающимся 

по медицинским 

специальностям в 

государственных 

учреждениях 

среднего 

профессионального,  

заключивших  договор 

о целевом обучении 

120,0 120,0 120,0 

Стипендии 

2.5. 

Выплачена компенсация расходов 

за переезд студентам, специалистам 

сферы здравоохранения 

Обеспечение 

системы 

здравоохранения 

медицинскими 

кадрами 

Мероприятия 

муниципального 

характера 

Осуществление выплат 
компенсации расходов 

при переезде на работу 

в Никольский 

муниципальный округ 

студентам по 

окончании 

медицинских высших 

учебных 

заведений, училищ, 

колледжей, а также 

специалистам 
сферы 

здравоохранения, 

привлекаемых из 

других 

муниципальных 

30,0 30,0 30,0 

Иные выплаты 

населению 



образований 

Вологодской области, 
субъектов Российской 

Федерации, 

иностранных 

государств 

2.6. 

Выплачена компенсация расходов 

за найм жилого помещения 

педагогическим работникам 

Обеспечение 

системы образования 

педагогическими 

кадрами 

Мероприятия 

муниципального 

характера 

Осуществление  

частичной компенсации 

расходов 

по договору найма 

жилого помещения 

педагогическим 

работникам 

36,0 36,0 36,0 

Социальные выплаты 

гражданам, кроме 

публичных 

нормативных 

социальных выплат   

2.7. 
Произведена выплата молодым 

педагогам до 35 лет 

Обеспечение 

системы образования 

педагогическими 

кадрами 

Мероприятия 

муниципального 

характера 

Осуществление 

единовременной 

выплаты молодым 

педагогамдо 35 лет, 

которые пришли 

работать в школу, либо 

поступили на работу в 

теченин года после 

окончания ВУЗа или 

профессиональной 

образовательной 

организации 

300,0 300,0 300,0 

Социальные выплаты 

гражданам, кроме 

публичных 

нормативных 

социальных выплат   

2.8. 

Выплачена стипендия студентам 

высших педагогических учебных 

заведений в период обучения   

Обеспечение 

системы образования 

педагогическими 

кадрами 

Мероприятия 

муниципального 

характера 

Осуществление выплат  

 ежемесячной 

стипендии студентам, 

обучающимся 

по педагогическим 

специальностям  в 

государственных 

учреждениях 

высшего образования,  

заключившх договор о 

48,0 48,0 48,0 

Стипендии 



целевом обучении 

 

2.9. 

Выплачена стипендия студентам  

средних педагогических  учебных 

заведений в период обучения   

Обеспечение 

системы образования 

педагогическими 

кадрами 

Мероприятия 

муниципального 

характера 

Осуществление  

выплат  ежемесячной 

стипендии студентам, 

обучающимя  по 

педагогическим 

специальностям  в  

государственных 

учреждениях 

среднего 
профессионального 

образования,   

заключивших  договор 

о целевом обучении 

48,0 48,0 48,0 

Стипендии 

3. Муниципальный проект «Поддержка СОНКО» 672,0 672,0 672,0 

3.1. Проведен отбор получателей 

субсидии социально 

ориентированных некоммерческих 

предприятий 

Финансовое 

обеспечение 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

Предоставление 

субсидий 

юридическим лицам 

Субсидия 

предоставляется 

социально 

ориентированным 

некоммерческим 

организациям, не 

являющимся 

государственными 

(муниципальными) 

учреждениями  на 

расходы по уставной 

деятельности 

672,0 672,0 672,0 

Субсидии 

некоммерческим 

организациям (за 

исключением 

государственных 

(муниципальных) 

учреждений)   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

ХАРАКТЕРИСТИКА 

 расходов финансовых мероприятий (результатов) 

комплексов процессных мероприятий муниципальной  программы 

 ( комплексной муниципальной программы) 

 

N 

п/п 

Наименование 

комплекса процессных 

мероприятий, 

мероприятия 

(результата) 

Наименование расходов Тип мероприятия,  вид 

расходов  

Характеристика 

направления расходов  

Объем финансового обеспечения 

по годам, тыс. руб. 

2025 год 2026  год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Комплекс процессных мероприятий «Содействие развитию предпринимательства» 90,0 

 

90,0 

 

90,0 

1.1. Проведено 

торжественное 

мероприятие, 

посвященное Дню 

Российского 

предпринимательства 

Реализация мероприятий, 

направленных на поддержку и 

развитие предпринимательства 

Приобретение товаров, работ, 

услуг 

Приобретены 

фоторамки, букеты 

цветов для 

предпринимателей 

15,0 15,0 15,0 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных нужд) 

1.2 

Проведен -конкурс 

среди предприятий 

потребительского 

рынка «Лучший по 

профессии» 

Реализация мероприятий, 

направленных на поддержку и 

развитие предпринимательства 

Приобретение товаров, работ, 

услуг 
Приобретены 

фоторамки, букеты 

цветов, подарки для 

участников конкурса,  

оказаны услуги по 

оформлению конкурса 

25,0 25,0 25,0 

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных нужд) 

1.3. Подготовлены 

земельные участки, 

объекты 

недвижимости для 

передачи бизнесу с 

целью развития 

производства 

Реализация мероприятий, 

направленных на поддержку и 

развитие предпринимательства 

Приобретение товаров, работ, 

услуг 

 Оказаны услуги по 

межеванию земельных 

участков, паспортизации 
объектов недвижимости 

50,0 50,0 50,0 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных нужд) 

 



СВЕДЕНИЯ 

о порядке сбора информации и методике расчета 

показателей муниципальной  программы 

 

N 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Определение 

показателя  

Динамика 

показателя  

Метод 

расчета  

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к 

показателю  

Показатели, 

используемые в 

формуле  

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности <1> 

Ответственные за 

сбор данных по 

показателю  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Оборот розничной 

торговли в 

сопоставимых 

ценах, 
относительно 

уровня 2017 года 

процент Характеризует 

уровень развития 

потребительного 

рынка округа 

возрастание дискретны

й 

Обрт= 

Обтг/Об2017*100, 

 где Обрт - оборот 

розничной торговли в 
сопоставимых ценах, 

относительно уровня 

2017 года 

 

Обтг - оборот 

розничной 

торговли в 
сопоставимых 

ценах в текущем 

году 

 

4- Межрайонная 

МФНС России 

№10 по 

Вологодской 
области 

 

Администрация 

Никольского 

муниципального 
округа (отдел 

экономики и 

стратегического 

планирования) 

Об2017- оборот 

розничной 

торговли в 
сопоставимых 

ценах в 2017 году 

4- Межрайонная 

МФНС России 

№10 по 
Вологодской 

области 

2 Обеспеченность 

врачами  в округе 

на 10 тыс.человек 

населения 

процент Характеризует  

обеспеченность  

врачами в округе 

возрастание дискретны

й 

Усредв = Кшдв /Чнас* 

10000, где Усредв- 

Обеспеченность  вра-

чами в МО 

Кшдв - 

численность 

врачей в МО 

3  

Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа (отдел 
экономики и 

стратегического 

планирования) 

Чнас - 

численность 

населения МО 

1 

3 Обеспечение 

средним 

медицинским 

персоналом в 

процент Характеризует  

обеспеченность  

средним 

медицинским 

возрастание дискретны

й 

Усредм = Кшдм /Чнас* 

10000, где Усредм- 

Обеспеченность 

средними 

Кшдмп- 

численность 

среднего 

медицинского 

3  

Администрация 

Никольского 

муниципального 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


округе на 10 тыс. 

человек населения 

персона-лом в 

округе 

медицинскими 

работниками  в МО на 
10 тыс. населения 

персонала в МО округа (отдел 

экономики и 
стратегического 

планирования) Чнас - 

численность 

населения МО 

1 

4 Уровень 
укомплектованност

и учителями в 

округе 

процент Характеризует  
уровень 

укомплектованно

сть учителями  в 

округе 

возрастание дискретны

й 

Ууч= Ч уч/Шт чу*100, 
 где Ууч - Уровень 

укомплектованности 

учителями в округе 

 

Ч уч- численность 

учителей, чел 

3 Управление 
образования 

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа 
Штчу-количество 

штатных единиц 

учителей, ед 

3 

5 Число граждан 
пожилого возраста, 

вовлеченных в 

общественную 

жизнь округа 

тыс.человек Характеризует 
увеличение 

(снижение) числа 

граждан 

пожилого 

возраста, 

вовлеченных в 

общественную 

жизнь округа,  

тыс. чел. 

возрастание дискретны

й 

Чг=Чг, где Чг- число 
граждан пожилого 

возраста, вовлеченных 

в общественную жизнь 

округа за отчетный 

период 

Чг- число граждан 
пожи-лого 

возраста, 

вовлеченных в 

общественную 

жизнь округа за 

отчетный пери-од 

4 (сплошное 
наблюдение) 

 
Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа (отдел 

экономики и 

стратегического 

планирования) 

 

6 

Число  субъектов 

малого и среднего 

предпринимательст

ва в расчете на 10 

тыс.человек 

населения 

единиц Характеризует 

уровень развития 

малого и среднего 

предприниматель

ства в округе, 

влияет на доходы 

и занятость 

населения 

возрастание дискретны

й 

Ксмсп=(Кмп+Ксрп+Ки

п)/Чнср+10000, где 

Ксмсп- число субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

на 10000 человек 

населения 

Кмп- число малых 

предприятий, 

зарегистрированн

ых на территории 

Никольского 

муниципального 

округа 

4- Межрайонная 

МФНС России 

№10 по 

Вологодской 

области 

Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа (отдел 

экономики и 

стратегического 

планирования) 

Ксрп- число 

средних 

предприятий, 

зарегистрированн

ых на территории 

Никольского 

4- Межрайонная 

МФНС России 

№10 по 

Вологодской 

области 



муниципального 

округа 

Кип-число 

индивидупльных 

предпринимателе

й и самозанятых, 

зарегистрированн

ых на территории 

Никольского 
муниципального 

округа 

4- Межрайонная 

МФНС России 

№10 по 

Вологодской 

области 

Чнср- 

среднегодовая 

численность 

населения округа 

1 

 

-------------------------------- 

<1> 1 - официальная статистическая информация; 2 - бухгалтерская и финансовая отчетность; 3 - ведомственная отчетность; 4 - прочие (указать). При наличии 
утвержденной формы федерального статистического наблюдения по показателю, указанному в графе 8, приводится номер формы статистической отчетности, утвержденной 

приказом Росстата. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 
 

 



ОЦЕНКА 

объема налоговых расходов по муниципальной программе  

 

N 

п/п 

Наименование 

налогового расхода 

2025 год 2026 год 2027 год Всего за период 2025-2027 

годы 

Задача 

структурно

го элемента 

 

 

       

количество 

плательщиков, 

тыс. чел. 

финансовая 

оценка, тыс. 

руб. 

количество 

плательщиков, 

тыс. чел. 

финансовая 

оценка, тыс. 

руб. 

количество 

плательщиков, 

тыс. чел. 

финансовая 

оценка, тыс. 

руб. 

количество 

плательщиков, 

тыс. чел. 

финансовая 

оценка, 

тыс. руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10      11 

1 «Развитие торговли в Никольском муниципальном округе» 

1.1 Освобождение  от 

уплаты налога на 

имущество 

физических лиц  

индивидуальных 

предпринимателей, 

применяющих 

специальные 

режимы 

налогообложения,  

в отношении 
имущества 

используемого в 

предпринимательск

ой деятельности в 

соответствии с п.3 

статьи 346..1, п. 3 

статьи 346.11 и п. 

10 статьи 346.43 НК 

РФ. 

0,008 103,0 0,008 103,0 0,008 103,0 0,024 309,0 Поддержка 

торговли  и 

развитие 

малого и 

среднего 

предприни

мательства 

Итого по муниципальной 

программе 

0,008 103,0 0,008 103,0 0,008 103,0 0,024 309,0  

 

 

 

 

 

 



ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА 

объемов привлечения средств федерального бюджета, областного бюджета, 

 физических и юридических лиц на реализацию целей муниципальной программы 

 

Источник финансового обеспечения Оценка расходов, тыс.руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 

Всего 2244,0 2614,5 2614,5 

федеральный бюджет  0 0 0 

областной бюджет  2244,0 2614,5 2614,5 

внебюджетные источники  0 0 0 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Содействие развитию предпринимательства» 
 

1. Общие положения 

 

Ответственный орган местного самоуправления (отраслевой орган 

администрации) округа 

Администрация Никольского муниципального округа ( отдел экономики и 

стратегического планирования) 

Исполнитель мероприятий Администрация Никольского муниципального округа ( отдел экономики и 
стратегического планирования) 

Период реализации 2025-2027 годы 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

N 

п/п 

Наименование задачи, 

показателя 

Уровень 

показателя  

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение  Значение показателя по годам  Органы местного 

самоуправления (отраслевые 

органы администрации) округа, 

ответственные за достижение 

показателя 

значение год 2025 год 2026 

год 

2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 «Достижение численности субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения  469,09 единиц в 2027 году» 

1.1 Число субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства в 

расчете на 10 тыс.человек 

населения  

МП единиц 458,09 2023 463,03 468,09 469,09 Администрация Никольского 

муниципального округа  (отдел 

экономики и стратегического 

планирования) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) 

комплекса процессных мероприятий 

 

N 

п/п 

Наименование задачи, 

мероприятия 

(результата) 

Сроки 

реализации 

Тип мероприятия 

(результата) 

Характеристика  Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значение мероприятия 

(результата) по годам 

Связь с 

показателем  

значение год 2025 

год 

2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 «Достижение численности субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения  469,09 единиц в 2027 году»   

1.1 Увеличение 

численности 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства 

в расчете на 10 тыс. 
человек населения 

2025-2027 годы Приобретение 

товаров, работ, 

услуг 

Произведена 

приемка 

поставленных 

товаров, 

выполненных работ, 

оказанных услуг 

- - - - - - Число 

субъектов 

малого и 

среднего 

предприним

ательства в 
расчете на 

10 

тыс.человек 

населения 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

N 

п/п 

Наименование мероприятия/источник финансового обеспечения  Объем финансового обеспечения по годам, тыс. 

рублей 

2025 год 2026 год 2027 год всего 

1 2 3 4 5 6 

1 Комплекс процессных мероприятий «Содействие развитию предпринимательства», всего, 
в том числе: 

90,0 90,0 90,0 270,0 

2 Бюджет округа, в том числе 90,0 90,0 90,0 270,0 

3 собственные доходы бюджета округа 90,0 90,0 90,0 270,0 

4 « Проведено торжественное мероприятие, посвященное Дню Российского 

предпринимательства», всего, 

в том числе: 

15,0 15,0 15,0 45,0 

5 Бюджет округа, в том числе 15,0 15,0 15,0 45,0 

6 собственные доходы бюджета округа 15,0 15,0 15,0 45,0 

7 из них:     

8 "Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд", всего, 

в том числе: 

15,0 15,0 15,0 45,0 

9 Бюджет округа, в том числе 15,0 15,0 15,0 45,0 

10 собственные доходы бюджета округа 15,0 15,0 15,0 45,0 

11 «Проведен конкурс среди предприятий потребительского рынка «Лучший по профессии», 

всего, 

в том числе: 

25,0 25,0 25,0 75,0 

12 Бюджет округа, в том числе 25,0 25,0 25,0 75,0 

13 собственные доходы бюджета округа 25,0 25,0 25,0 75,0 



14 из них:     

15 "Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд", всего, 

в том числе: 

25,0 25,0 25,0 75,0 

16 Бюджет округа, в том числе 25,0 25,0 25,0 75,0 

17 собственные доходы бюджета округа 25,0 25,0 25,0 75,0 

18 «Подготовлены земельные участки, объекты недвижимости для передачи бизнесу с целью 

развития производства» , всего, 

в том числе: 

50,0 50,0 50,0 150,0 

19 Бюджет округа, в том числе 50,0 50,0 50,0 150,0 

20 собственные доходы бюджета округа 50,0 50,0 50,0 150,0 

21 из них:     

22 "Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд", всего, 

в том числе: 

50,0 50,0 50,0 150,0 

23 Бюджет округа, в том числе 50,0 50,0 50,0 150,0 

24 собственные доходы бюджета округа 50,0 50,0 50,0 150,0 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, областного бюджета,   

 физических и юридических лиц на решение задач комплекса 

процессных мероприятий 

Источник финансового обеспечения Оценка расходов по годам, тыс.руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 

всего 0 0 0 

федеральный бюджет 0 0 0 

Областной  бюджет 0 0 0 

внебюджетные источники  0 0 0 

 

 

6. Сведения о порядке сбора информации и методике 

расчета показателей комплекса процессных мероприятий 

 

N 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Определение 

показателя  

Динамика 

показателя  

Метод 

расчета  

Алгоритм формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к показателю  

Показатели, 

используемые в 

формуле  

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности 

<1> 

Ответственные за  

сбор данных  

по показателю  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 - - - - - - - - - 

<1> 1 - официальная статистическая информация; 2 - бухгалтерская и финансовая отчетность; 3 - ведомственная отчетность; 4 - прочие (указать). При наличии 

утвержденной формы федерального статистического наблюдения по показателю, указанному в графе 8, приводится номер формы статистической отчетности, 

утвержденной приказом Росстата. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135

